
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 141/2025 

pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 116/2022 

privind preluarea și includerea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

părinți și copii – Sfântu Gheorghe, în structura organizatorică a Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare al acestuia 

 

 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 iunie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna pentru modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 116/2022 privind preluarea și includerea Centrului de zi pentru 

consiliere și sprijin pentru părinți și copii – Sfântu Gheorghe, în structura 

organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al acestuia, 

 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;  

 - Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 27/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, 

 în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

 

Articol unic. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

116/2022 privind preluarea și includerea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin 

pentru părinți și copii – Sfântu Gheorghe, în structura organizatorică a Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea 

regulamentului de organizare și funcționare al acestuia, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 



„Art. 1. Se aprobă preluarea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

părinți și copii – Sfântu Gheorghe de la Fundația SERA ROMÂNIA și includerea în 

structura organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, ca serviciu social (cod: 8899CZ-F I) fără personalitate juridică, cu 

sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Liliacului nr. 6 bl. 26 sc. A ap. 1, județul 

Covasna, în vederea asigurării sustenabilității serviciilor sociale pentru o perioadă 

nedeterminată.” 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iunie 2025. 

 

 

                                                                                                     Președinte, 

                                                                                                TAMÁS Sándor 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


